
პროექტი 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება № 

2023 წლის ----  დეკ ემბერი;  ქალაქი ბათუმი  

 

 

„ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის მობილიზაციის, სამხედრო აღრიცხვისა და 
გაწვევის სამსახურის დებულების დამტკ იცების შესახებ“ ქალაქ ბათუმის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს  
2018 წლის 16 მარტის №24 დადგენილების ძალადაკ არგულად გამოცხადების  

შესახებ 
 

„ნორმატიული ა ქტების შესახებ“ სა ქართველოს ორგანული კ ანონის 25-ე მუხლის 
პირველი პუნქტის „ბ“ ქვ ეპუნქტის შესაბამისად, ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 
სა კ რებულო ა დ გ ე ნ ს : 

 

მუხლი 1 
ძალადაკ არგულად გამოცხადდეს „ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის 

მობილიზაციის, სამხედრო აღრიცხვისა და გა წვ ევის სამსახურის დებულების 
დამტკ იცების შესახებ“ ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის სა კ რებულოს 2018 წლის 16 
მარტის №24 დადგენილება (გამოქვეყნების წყარო: სა ქართველოს სა კ ა ნონმდებლო 
მაცნე, www.matsne.gov.ge, გამოქვეყნების თარიღი: 21/03/2018, სარეგისტრაციო 
კ ოდი: 010260020.35.132.016372). 

 

მუხლი 2 
დადგენილება ა მოქმედდეს 2024 წლის 1 იანვრიდან. 
 

 

 

 

საკრებულოს თავმჯდომარე       რამაზ ჯინჭარაძე 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

გ ა ნ მ ა რ ტ ე ბ ი თ ი   ბ ა რ ა თ ი 
პროექტის სახელწოდება და სათაური 

  



 2 

„ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის მობილიზაციის, სამხედრო აღრიცხვისა და 
გაწვევის სამსახურის დებულების დამტკ იცების შესახებ“ ქალაქ ბათუმის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 16 მარტის №24 დადგენილების 

ძალადაკ არგულად გამოცხადების  შესახებ ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს დადგენილების პროექტი 

 

 

ა) ზოგადი ინფორმაცია პროექტის შესახებ 
 

ა.ა) პროექტის მიღების მიზეზი და მიზანი:   
 

სა ქართველოს კ ა ნონის „თავდაცვის კ ოდექსი“ 180-ე მუხლის პირველი 
ნა წილის თანახმად, ა მ კ ოდექსითა და შესაბამისი სამართლებრივი ა ქტებით 
განსაზღვრულ უფლებამოსილებებს, რომლებიც უკ ა ვშირდება სამხედრო 

აღრიცხვა სა და მასთან დაკ ა ვშირებულ ღონისძიებებს, წვ ევ ა მდელთა ეროვნულ 
სამხედრო სამსახურს (გა წვ ევის ორგანიზებას, გა მოძახება ს, გა წვ ევ ა ს, 
გა წვ ევისგან გათა ვისუფლებას ა ნ გა წვ ევის გადავადებას), სამობილიზაციო 
სარეზერვო სამხედრო სამსახურს (ჩარიცხვ ა ს, გამოძახება ს, გა წვ ე ვ ა ს, 
გა წვ ევისგან გათავისუფლებას ა ნ გა წვ ევის გადავადებას), 2024 წლის 01 

იანვრამდე ა ხორციელებს მუნიციპ ალიტეტის მერი ა ნ/და მუნიციპ ალიტეტის 
მერიაში შექმნილი სტრუქტურული ერთეული, ხოლო 2024 წლის 01 იანვრიდან 
აღნიშნულ უფლებამოსილებებს კ ოდექსის შესაბამისად განახორციელებს სა ქართ-
ვ ელოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში მოქმედი საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირი. აღნიშნულის გათვალისწინებით, კ ა ნონმდებლობის მოთხოვნათა 
შესრულების მიზნით, 2024 წლის 01 იანვრიდან უნდა გაუქმდეს ქალაქ ბათუმის 

მუნიციპ ალიტეტის მერიაში მოქმედი ზემოაღნიშნული უფლებამოსილებების 
განმახორციელებელი სტრუქტურული ერთეული, ქალაქ ბათუმის მუნიციპ ალიტეტის 
მერიის მობილიზაციის, სამხედრო აღრიცხვისა და გა წვ ევის სამსა ხური. 

 

ა.ბ) პროექტის ძირითადი არსი:  
 

დადგენილების ძირითადი არსი მდგომარეობს ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 
მერიის მობილიზაციის, სამხედრო აღრიცხვისა და გა წვ ე ვის სამსა ხურის გაუქმების 
მიზნით „ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის მობილიზაციის, სამხედრო 
აღრიცხვისა და გა წვ ევის სამსახურის დებულების დამტკ იცების შესახებ“ ქალაქ 
ბათუმის მუნიციპალიტეტის სა კ რებულოს 2018 წლის 16 მარტის №24 დადგენილების 
ძალადაკ არგულად გამოცხადება.  

 

ბ) პროექტის ფინანსური დასაბუთება 
 

ბ.ა) დადგენილების პროექტის მიღებასთან დაკ ავშირებით აუცილებელი 
ხარჯების დაფინანსების წყარო: 

 დადგენილების მიღებიდან გამომდინარე არ არის სა ჭირო რაიმე სახის 
დამატებითი ხარჯის გა წევ ა. 

 

ბ.ბ) პროექტის გავლენა ბიუჯეტის საშემოსავლო და ხარჯვით ნაწილზე: 
 

დადგენილების პროექტის მიღებით შემცირდება ბიუჯეტის ხარჯვითი 
ნა წილი. 

 

ბ.გ) პროექტის მოსალოდნელი ფინანსური შედეგები იმ პირთათვის, 
რომელთა მიმართაც ვრცელდება პროექტის მოქმედება: 

 



 3 

დადგენილების პროექტის მიღება არ გამოიწვევს ფინანსური შედეგების 
დადგომას იმ პირთათვის, რომელთა მიმართაც ვრცელდება პროექტის მოქმედება. 

 

გ) პროექტის შესაბამისობა უპირატესი იურიდიული ძალის მქონე 
ნორმატიულ აქტებთან: 

 

დადგენილების პროექტი შესაბამისობაშია უპირატესი იურიდიული ძალის 
მქონე ნორმატიულ ა ქტებთან. 

 

დ) პროექტის მომზადების პროცესში მიღებული კონსულტაციები: 
 

სახელმწიფო, არასახელმწიფო ან/და საერთაშორისო ორგანიზაცია/დაწე-
სებულება, ექსპერტები, სპეციალისტები, რომლებმაც მონაწილეობა მიიღეს 
პროექტის შემუშავებაში და მათი შეფასება პროექტის მიმართ (ასეთის 
არსებობის შემთხვევაში): 

 

დადგენილების პროექტის მომზადების პროცესში კ ონსულტაციები არ მიღე-
ბულა. 

 

ე) პროექტის ავტორი: 
დადგენილების პროექტის ა ვტორია ქ. ბათუმის მუნიციპ ალიტეტის მერია. 
 

ვ) პროექტის ინიციატორი: 
დადგენილების პროექტის ინიციატორია ქ. ბათუმის მუნიციპ ალიტეტის 

მერი. 
 

ზ) განმარტებითი ბარათის მომზადებაზე უფლებამოსილი პირის 
თანამდებობა, სახელი, გვარი და ხელმოწერა: 

 

 

ქ. ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის 
ადმინისტრაციის უფროსი                                                                        

  ნუკრი დეკ ანაძე 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


